Proc. Leg. nº 374/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 21/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes
às constantes quedas de energia na
Vila Santana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando diversas reclamações de munícipes que moram no bairro

Vila Santana próximo a praça Pará, referente às constantes falhas no fornecimento

de energia elétrica.

Considerando que diversos munícipes e comerciantes tiveram prejuízos

financeiros por conta das falhas recorrentes

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação

em plenário, que seja encaminhado Ofício à Companhia Paulista de Força e Luz –
CPFL, com os seguintes questionamentos:

1) Quais razões ensejaram as falhas recorrentes no fornecimento de

energia elétrica para a região do bairro Vila Santana?

2) Quais providências foram tomadas para que não haja novas falhas no

fornecimento de energia no referido local?

3) Configurada a falha na prestação do serviço, o contribuinte será

indenizado?

4) De que forma o contribuinte será ressarcido pelo dano ocasionado?

Proc. Leg. nº 374/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Quantas reclamações foram registradas pela falha no fornecimento de

energia elétrica no local no ano de 2021? Nesse caso, quantos contribuintes serão

indenizados?

6) Quantas reclamações foram registradas pela falha no fornecimento de

energia elétrica no local no ano de 2021? Nesse caso, quantos contribuintes serão

indenizados?

7) Em caso negativo, quais as justificativas para não indenizar o

contribuinte?

Justificativa:
 Munícipes dessa região procuraram este vereador para solicitarem

providências e informações.

Valinhos, 03 de janeiro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VAK43191NVM290H3
		2023-01-18T14:23:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura